
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

18 октября 2024 года                  с. Вольно- Надеждинское                                            № 539 
 

 

Об организации световой и других видов маскировки на территории 

Надеждинского муниципального района 
 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», Уставом Надеждинского муниципального района, в 

целях поддержания сил и органов управления гражданской обороны на территории 

Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского 

муниципального района, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение об организации световой и других видов маскировки на территории 

Надеждинского муниципального района (Приложение 1). 

1.2. Перечень организаций, расположенных на территории Надеждинского 

муниципального района, осуществляющих работу в режиме ложного освещения 

(Приложение 2). 

1.3. Состав группы по организации световой маскировки на территории 

Надеждинского муниципального района (Приложение 3). 

1.4. План осуществления комплексной маскировки территории Надеждинского 

муниципального района (Приложение 4). 

2. Рекомендовать: 



2.1.  Руководителям организаций, расположенных на территории Надеждинского 

муниципального района, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, осуществляющих работу в режиме ложного освещения, в срок до 

01.12.2024 разработать планы перевода организаций на режим световой маскировки; 

2.2. Руководителям организаций, осуществляющих управление многоквартирными 

домами, в срок до 01.12.2024 разработать календарные планы отключения потребителей 

электроэнергии многоквартирных домов, находящихся в их управлении, при введении 

режимов частичного затемнения и ложного освещения на территории Надеждинского 

муниципального района и назначить лиц, ответственных за организацию мероприятий по 

световой маскировке используемых объектов на подведомственной территории, при 

нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации, до объявления мобилизации. 

2.3. Руководителям акционерного общества ДРСК филиал АО «ДРСК» 

Приморские электрические сети (ПЮЭ АРРЭС), акционерного общества 

«Дальневосточная ресурсоснабжающая компания» Надеждинский электросетевой район, 

акционерного общества «Обронэнерго» филиал «Приморский», в срок до 01.12.2024 

разработать календарный план отключения уличного освещения на территории 

Надеждинского муниципального района при введении режимов частичного затемнения и 

ложного освещения при нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации, до 

объявления мобилизации. 

2.4. Директору муниципального казенного учреждения «Хозяйственное 

управление администрации Надеждинского муниципального района», в срок до 

01.12.2024 назначить лиц, ответственных за светомаскировку здания администрации 

Надеждинского муниципального района и других зданий, находящихся в муниципальной 

собственности администрации Надеждинского муниципального района, при нарастании 

угрозы агрессии против Российской Федерации, до объявления мобилизации. 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава». 

4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко), разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы в сфере гражданской обороны и предупреждения (ликвидации) 

чрезвычайных ситуаций.  

 

 

 

И.о. главы администрации Надеждинского 

муниципального района                                   Н.А. Филитова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                       Приложение № 1 

                                                                                   к постановлению администрации  

Надеждинского муниципального района  

                                                                        от 18 октября 2024 г. № 539 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации световой и других видов маскировки на территории 

Надеждинского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее Положение определяет цели, основные принципы планирования, 

обеспечения и проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки (далее - 

светомаскировка) на территории Надеждинского муниципального района, при 

нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации, до объявления мобилизации. 

Светомаскировка проводится для создания условий, затрудняющих обнаружение 

объектов с воздуха, путем визуального наблюдения или с помощью оптических приборов, 

а также снижения точности наведения на них управляемых современных средств 

поражения. 

1.2.Планирование мероприятий светомаскировки, осуществляется 

заблаговременно, в мирное время и предусматривает их проведение, в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами Надеждинского муниципального района. 

1.3.  Общий контроль за планированием и выполнением светомаскировочных 

мероприятий осуществляет группа по организации световой маскировки Надеждинского 

муниципального района (далее - Группа). 

1.3.1. Состав Группы, утверждается постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района. 

1.3.2.  Группа имеет право принимать решения, обязательные для выполнения 

организациями всех форм собственности на территории Надеждинского муниципального 

района (далее - организации), связанные с планированием и всесторонней подготовкой к 

проведению светомаскировочных мероприятий. Принятые решения оформляются 

постановлениями администрации Надеждинского муниципального района. 

1.4. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий 

организаций, осуществляют руководители, специалисты, уполномоченные на решение 

задач по гражданской обороне и назначенные соответствующими приказами, а также 

лица, ответственные за светомаскировку.  

1.5. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий 

на территории Надеждинского муниципального района, обеспечивают глава 

администрации Надеждинского муниципального района, руководители управляющих 

организаций, осуществляющие управление многоквартирными домами.   

1.6. Световая маскировка осуществляется в двух режимах: частичного затемнения 

и ложного освещения. Подготовительные мероприятия, обеспечивающие осуществление 

светомаскировки в этих режимах, проводятся заблаговременно, в мирное время, в 



соответствии с планом осуществления комплексной маскировки территории 

Надеждинского муниципального района, при нарастании угрозы агрессии против 

Российской Федерации, до объявления мобилизации. 

1.7. Режим частичного затемнения (далее - «Ч3») устанавливается на весь период 

угрозы ведения военных действий и не нарушает нормальную деятельность 

Надеждинского муниципального района. Основное назначение режима «Ч3», 

заключается, в проведении подготовительных мероприятий, необходимых для введения 

режима ложного затемнения (далее - «ЛЗ»). 

1.8. Режим ложного освещения (далее - «ЛО») вводится по сигналу «Воздушная 

тревога» (далее - «ВТ») и отменяется с объявлением сигнала «Отбой воздушной тревоги». 

 

2. Основные мероприятия светомаскировки 

 

2.1.  При введении режима частичного затемнения, выполняются следующие 

мероприятия: 

2.1.1. Рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной подсветки, 

освещение парков, стадионов отключаются от источников питания или электрических 

сетей со снятием предохранителей и отсоединением катушек контакторов магнитных 

пускателей. 

2.1.2. Наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, организаций с 

освещенностью 4 люкса (далее - лк) и выше снижается путем отключения 50% 

светильников; от 2 лк - 25% светильников путем отключения светильников от источников 

питания или электрических сетей со снятием предохранителей. Вместо отключения 

возможно удаление соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной 

мощности (снижение напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного 

управления. 

2.1.3. Отключение наружных осветительных приборов, установленных над 

входами (въездами) в здания и сооружения, габаритных огней светового ограждения 

высотных сооружений, снижение освещенности пешеходных дорог, мостиков, аллей, 

автостоянок, внутренних служебных, хозяйственных и пожарных проездов, а также улиц 

и дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже не производится. 

На вечерних фазах питания установок наружного освещения, управляемых 

децентрализовано фотоэлементами или программными реле времени, отключаются 

катушки автоматов и снимаются предохранители. 

В режиме «ЛО» в жилых зданиях (независимо от пребывания в них людей), а также 

в помещениях общественных, производственных или вспомогательных зданий, в которых 

не предусмотрено пребывание людей в темное время суток или прекращается работа по 

сигналу «ВТ», осуществляется полное отключение источников освещения. 

2.1.4. Внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных зданий, 

торговых объектов снижается до уровня: при освещении от газоразрядных ламп - от 1500 

лк до 5 лк, при освещении от ламп накаливания - от 750 лк до 3 лк. 

2.1.5. Места проведения наружных аварийно-спасательных и других неотложных 

работ (далее - АСДНР) подлежат освещению от 1 лк до 20 лк в зависимости от разряда 

работ. 



2.1.6. В организациях, расположенных на территории Надеждинского 

муниципального района, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, осуществляющих работу в режиме ложного освещения, создаются 

пункты управления освещением, в темное время суток устанавливается дежурство 

ответственных лиц. 

2.1.7. Световая маскировка отдельных помещений, где невозможно отключение от 

источников питания, осуществляется механическим способом с помощью раздвижных и 

подъемных штор, щитов, ставней и экранов. При этом устройства для световой 

маскировки удовлетворяют требованиям: 

- закрывающие устройства перекрывают оконные (дверные) проемы и выступают 

за пределы проема не менее чем на 0,15 м с каждой стороны; 

- для штор предусмотрены вертикальные направляющие, ширина штор не 

превышает 6 м; 

- раздвижные шторы применять в одноэтажных производственных и других 

зданиях при высоте оконного (дверного) проема 4 - 8 м. 

2.1.8. Для обеспечения световой маскировки окон, на которых по различным 

причинам невозможна установка штор, их остекление покрывать светонепроницаемыми 

красками или пленками. 

2.1.9. В производственных зданиях и сооружениях для световой маскировки ворот, 

применяемых для проезда транспорта, устраивать тамбуры из легких, несгораемых 

материалов. Тамбуры можно устраивать как внутри, так и снаружи производственных 

зданий.  

2.1.10. Всю автомобильную технику, предназначенную для использования в 

условиях режима «ЛО», оборудовать светомаскировочными устройствами. 

2.1.11. Переход с обычного освещения на режим «Ч3», проводят по распоряжению 

администрации Надеждинского муниципального района, в течение 3 часов. 

Режим «Ч3» после его введения, действует постоянно, кроме времени действия 

режима «ЛО». 

2.2. При введении режима ложного затемнения выполняются следующие 

мероприятия: 

2.2.1. В организациях, прекращающих работу по сигналу «ВТ», в помещениях 

жилых, общественных и вспомогательных зданий производится полное отключение 

освещения. 

2.2.2. Отключается наружное освещение потребителей, указанных в подпунктах 

2.1.2, 2.1.3 настоящего Положения. 

2.2.3. В местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, но не более 

0,2 лк. 

2.2.4. Транспорт останавливается, световые и сигнальные огни выключаются, 

светофоры отключаются. 

 

2.2.5. Наиболее важные здания и сооружения, а также ориентирные указатели на 

территориях полностью затемняются, а ложные и менее значимые объекты (улицы и 

территория) освещаются. 

2.2.6. Время выполнения мероприятий «ЛЗ» не должно превышать 3 минут. 



 

3. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и 

выполнению светомаскировки 

 

3.1. Неисполнение должностными лицами обязанностей по проведению 

мероприятий планирования и выполнения светомаскировки, влечет ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Надеждинского муниципального района 

От 18 октября 2024 г. № 539 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций, расположенных на территории Надеждинского 

муниципального района, осуществляющих работу в режиме ложного освещения 

 

№ 

п/п 

Наименование организации, ее 

местонахождение 

Примечание 

1 2 3 

Объекты первого уровня приоритета защиты 

1. Администрация Надеждинского муниципального 

района, с. Вольно-Надеждинское, ул. Пушкина, 

59-а 

 

2. Здание ЕДДС администрации Надеждинского 

муниципального района, п. Новый, ул. 

Первомайская, 43 

 

3. Отдел внутренних дел МВД России по 

Надеждинскому району, с. Вольно-Надеждинское, 

ул. Р.Дрегиса, 32 

 

4. Администрация Раздольненского сельского 

поселения, п. Раздольное, ул. Лазо, 269 

 

5. Федеральное государственное учреждение 

«Доблесть», п. Таежный, а/я 3 

 

6. ООО «Востокнефтепродукт», филиал № 4 (Склад 

ГСМ), с. Вольно-Надеждинское, пер. Заречный, 12 

 

7. В/ч 25030-23 (Склад артвооружения), п. Таежный  

8. В/ч 59313-32 (Склад ГСМ), п. Раздольное, ул. 

Тухачевского д.8 

 

9. Жд.ст. «Надеждинская» ДВЖД ОАО «РЖД», с. 

Вольно-Надеждинское 

 

10. Жд.ст. «Кипарисово» ДВЖД ОАО «РЖД», п. 

Кипарисово 

 

11. Жд.ст. «Раздольное» ДВЖД ОАО «РЖД», п. 

Раздольное 

 

12. Жд.ст. «Барановский» ДВЖД ОАО «РЖД», п. 

Барановский 

 

13. Жд.ст. «Венивитино» ДВЖД ОАО «РЖД», п. 

Венивитиново 

 

14.  ГКБУЗ «Надеждинская ЦРБ» и филиалы, с. 

Вольно-Надеждинское, ул. с. Вольно - 

Надеждинское, ул. Пушкина, 61 

 

15. «Железнодорожный тоннель Кипарисовский (длина 

945 м) на 9237 км ПК4+13 перегона Надеждинская-

Кипарисово (нечет. направление) Дальневосточной 

железной дороги – филиала ОАО «РЖД»; 

Железнодорожный тоннель Кипарисовский (длина 946 

м) на 9237 км ПК4+13 перегона Надеждинская-

Кипарисово (чет. направление) Дальневосточной 

 



железной дороги – филиала ОАО «РЖД» в 

Хабаровской дистанции инженерных сооружений, п. 

Тоннель 

16. Администрация Надеждинского сельского 

поселения, с. Вольно-Надеждинское, ул. Пушкина, 

51 

 

17. Администрация Тавричанского сельского 

поселения, п. Тавричанка, ул. Осипенко, 1-а 

 

Объекты второго уровня приоритета защиты 

1. Прокуратура по Надеждинскому району, с. 

Вольно-Надеждинское, ул. Р.Дрегиса, 11-б 

 

2. Надеждинский районный суд, с. Вольно-

Надеждинское, ул. Соснина, 2 

 

3. Общеобразовательные и дошкольные учреждения 

Надеждинского района 

 

4. Аммиачно-холодильная установка ИП Рубан 

Надежда Вильгельмовна, п. Тавричанка, ул. 

Рыбацкая, 8 

 

5.  Аммиачно-холодильная установка ООО «САБР», 

Приморский края, Надеждинский район, п. 

Тавричанка, ул. Приморская, д. 9 

 

6. Публичное акционерное общество «Ростелеком» 

(ПАО «Ростелеком»), с. Вольно - Надеждинское, 

ул. Пушкина, д. 53 

 

Объекты третьего уровня приоритета защиты 

1. ООО управляющая компания «Восторг», с. 

Вольно - Надеждинское, ул. Пушкина, д. 32 

 

2. ООО управляющая компания «Коммунальная 

компания», п. Раздольное,  ул. Лазо, д. 292 

 

3. ООО управляющая компания ««Стимул Строй 

Сервис», п. Тавричанка, ул. Горняка д. 2 

 

4. ООО управляющая компания «Стройка Плюс», п. 

Тавричанка, ул. К. Маркса д.1 

 

5. ООО управляющая компания «Надеждинское 

Полесье», с. Вольно - Надеждинское, ул. 

Приморская, д. 6 

 

6. ООО управляющая компания «Рост Комфорт», г. 

Владивосток, пос. Подножье, д. 28, кв. 37-38 

 

7. ООО управляющая компания «УК ДНС Эксперт», 

г. Владивосток, ул. Енисейская, д. 23-б, офис 801-а  

 

8. ООО управляющая компания «Новый стандарт 

Артем», г. Артем, ул. Куйбышева, д. 9-а, кв. этаж 

цокольный, каб. 10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    Приложение № 3 

                                                                         к постановлению администрации  

Надеждинского муниципального района  

                                                                        от 18 октября 2024 г. № 539 

 

 

 

СОСТАВ 

группы по организации световой маскировки на территории Надеждинского 

муниципального района 

Старший группы - Начальник управления жизнеобеспечения 

администрации Надеждинского муниципального 

района 

 

Заместитель старшего 

группы 

- Начальник отдела по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

администрации Надеждинского муниципального 

района 

 

Член группы 

 

- 

 

Начальник управления градостроительства и 

архитектуры администрации Надеждинского 

муниципального района 

 

Член группы - Начальник отдела транспорта и дорожного хозяйства 

управления жизнеобеспечения администрации 

Надеждинского муниципального района - помощник по 

контролю за прекращением движения автотранспорта 

по сигналу «Воздушная тревога» 

 

Член группы - Начальник отдела экономического развития и 

привлечения инвестиций администрации 

Надеждинского муниципального района 

 

Член группы - Начальник управления образования администрации 

Надеждинского муниципального района 

 

Член группы - Начальник управления культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Надеждинского муниципального 

района 

  

Член группы - Начальник управления имущественных и земельных 

отношений администрации Надеждинского 

муниципального района 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение № 4 

                                                                                   к постановлению администрации  

Надеждинского муниципального района  

от 18 октября 2024 г. № 539 

                                                                                    

 

ПЛАН 

осуществления комплексной маскировки территории Надеждинского 

муниципального района 

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий 

и работ 

Сроки 

выполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 2 3 4 5 

I. Организационно-технические мероприятия, проводимые заблаговременно 

1. Определение способов 

световой маскировки 

объектов экономики 

постоянно Председатель КЧС и 

ОПБ при 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района, члены 

КЧС и ОПБ при 

администрации 

Надеждинского 

муниципального, 

руководители 

гражданской 

обороны 

организаций (далее - 

руководители ГО 

организаций) 

 

2. Выявление объектов 

экономики, освещение 

которых должно 

отключаться в режиме 

частичного затемнения 

постоянно Председатель КЧС и 

ОПБ при 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района, члены 

КЧС и ОПБ при 

администрации 

Надеждинского 

муниципального, 

руководители ГО 

организаций 

 

3. Выявление мест на 

территории района и 

объектах экономики, где 

необходимо освещение в 

режиме полного 

затемнения 

постоянно Председатель КЧС и 

ОПБ при 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района, члены 

КЧС и ОПБ при 

администрации 

Надеждинского 

 



муниципального, 

руководители ГО 

организаций 

4.  Выявление помещений 

объектов экономики, в 

которых отключается 

освещение в режиме 

полного затемнения 

постоянно Руководители ГО 

организаций 

 

5. Выявление помещений 

объектов экономики, в 

которых световая 

маскировка производится 

механическим путем 

постоянно Руководители ГО 

организаций 

 

6. Определение мощности, 

типов и мест установки 

светильников общего и 

местного маскировочного 

освещения и световых 

знаков 

постоянно Председатель КЧС и 

ОПБ при 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района, члены 

КЧС и ОПБ при 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

 

7. Изготовление устройств 

для световой маскировки 

световых проемов и 

тамбуров, создание 

запасов 

светомаскировочного 

материала и оборудования 

постоянно Руководители ГО 

организаций и 

объектов экономики 

 

8. Подготовка дежурного 

персонала диспетчерских 

пунктов 

постоянно Руководители 

организаций 

 

9.  Разработка и доведение до 

сведения персонала 

должностных инструкций 

и графиков выполнения 

плана 

светомаскировочных 

мероприятий 

постоянно Руководители ГО 

организаций и 

объектов экономики 

 

10. Обучение и тренировки 

персонала по 

осуществлению 

мероприятий частичного 

затемнения и полного 

затемнения 

постоянно Руководители ГО 

организаций и 

объектов экономики 

 

11. Обучение водителей 

общественного 

транспорта 

действиям по сигналу 

«Воздушная тревога» и 

вождению со 

светомаскировочными 

устройствами 

постоянно Руководители ГО 

организаций и 

объектов 

экономики, 

начальник ГАИ 

ОМВД России по 

Надеждинскому 

району 

 



II. При введении режима частичного затемнения 

1. Отключение от 

источников питания или 

электрических сетей 

освещения стадионов, 

выставок, осветительных 

приборов рекламного и 

витринного освещения 

«Ч» + 3 час. Акционерное 

общество ДРСК 

филиал АО «ДРСК» 

Приморские 

электрические сети 

(ПЮЭ АРРЭС); 

Акционерное 

общество 

«Дальневосточная 

ресурсоснабжающая 

компания» 

Надеждинский 

электросетевой 

район 

 

2.  Снижение уровня 

наружного освещения 

городских улиц, 

площадей, территорий 

парков, детских, 

школьных, 

лечебнооздоровительных 

учреждений путем 

выключения до половины 

светильников 

«Ч» + 3 час. Акционерное 

общество ДРСК 

филиал АО «ДРСК» 

Приморские 

электрические сети 

(ПЮЭ АРРЭС); 

Акционерное 

общество 

«Дальневосточная 

ресурсоснабжающая 

компания» 

Надеждинский 

электросетевой 

район 

 

3. Снижение уровня 

освещенности мест 

производства работ вне 

зданий, проходов, 

проездов и территорий 

путем выключения части 

светильников или 

установки ламп 

пониженной мощности 

«Ч» + 3 час. Руководители ГО 

организаций и 

объектов экономики 

 

4.  Организация дежурства в 

темное время суток на 

пунктах 

централизованного 

управления освещением 

объектов экономики 

«Ч» + 3 час. Руководители ГО 

организаций и 

объектов экономики 

 

5.  Проверка качества 

выполнения мероприятий 

при введении режима 

частичного затемнения 

«Ч» + 3 час. Группа организации 

световой 

маскировки 

 

III. При введении режима полного затемнения 

1. Отключение всего 

наружного освещения 

города 

«Ч» + 3 мин. Акционерное 

общество ДРСК 

филиал АО «ДРСК» 

Приморские 

 



электрические сети 

(ПЮЭ АРРЭС); 

Акционерное 

общество 

«Дальневосточная 

ресурсоснабжающая 

компания» 

Надеждинский 

электросетевой 

район 

2. Отключение внутреннего 

освещения жилых зданий 

«Ч» + 3 мин. Дежурные 

диспетчерских 

пунктов 

 

3. Отключение внутреннего 

освещения 

производственных и 

вспомогательных зданий, 

в которых не 

предусмотрено 

пребывание людей в 

темное время суток или 

прекращаются работы по 

сигналу «Воздушная 

тревога» 

«Ч» + 3 мин. Руководители ГО 

организаций и 

объектов экономики 

 

4. Отключение световых 

знаков мирного времени 

(светофоров, габаритных 

огней высотных 

сооружений) 

«Ч» + 3 мин. Дежурные 

диспетчерских 

пунктов 

 

5. Отключение 

осветительных и 

сигнальных огней 

транспорта, остановка 

транспорта, не имеющего 

светомаскировочных 

устройств 

«Ч» + 3 мин. Руководители ГО 

организаций, 

водители всех 

транспортных 

машин 

 

6.  Установка 

маскировочного 

освещения в местах 

проведения неотложных 

производственных работ, 

а также на опасных 

участках путей эвакуации 

людей к защитным 

сооружениям 

«Ч» + 3 мин. Руководители ГО 

организаций 

 

7. Установка специальных 

световых знаков для 

обозначения входов, 

выходов людей в укрытия 

и убежища, медицинских 

пунктов, мест размещения 

средств пожаротушения 

«Ч» + 3 мин. Руководители ГО 

организаций 

 

8. Перевод в рабочее «Ч» + 3 мин. Руководители ГО  



состояние механической 

световой маскировки на 

объектах экономики, 

продолжающих 

производственную 

деятельность в ночное 

время 

организаций 

9. Осуществление контроля 

за качеством световой 

маскировки 

«Ч»+ 10 мин. Председатель КЧС и 

ОПБ 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района, группа 

организации 

световой 

маскировки, 

руководители ГО 

организаций 

 

 


